
COMUNE DI MALFA 
Eolie, Patrimonio dell’Umanità 

 (Città Metropolitana di Messina)  

 
UFFICIO DI GABINETTO DEL SINDACO 

Via Roma, 112 98050 Malfa - Tel. 090.9844008 
C.F. 81001030832 

________________________________________________________________________________ 

 

ORDINANZA SINDACALE 
N. 14/2022 del 21.06.2022 

 
OGGETTO: limitazione e sospensione dei lavori edili nel territorio comunale di Malfa. 
 

Il Sindaco – Dott.ssa Clara RAMETTA 
 
CONSIDERATO che nel Comune di Malfa nella stagione estiva soggiornano numerosissimi 
turisti e che per garantire ai predetti un soggiorno tranquillo e riposante è necessario eliminare, 
ove possibile le fonti di rumore fastidiose; 
VISTO che i cantieri edili che utilizzano mezzi meccanici e attrezzature rumorose ( ruspe, 
martelli pneumatici, compressori, betoniere, ecc.), in attività dalle prime ore della giornata, 
sono tra le attività che recano il maggiore disturbo per la quiete e la tranquillità e che al fine di 
evitare i disagi e gli inconvenienti sopra descritti occorre provvedere in merito, limitando 
l'attività; 
PRESO ATTO che sul territorio comunale sono attivi numerosi cantieri edili privati, molti dei 
quali soggetti alle prossime scadenze dei c.d. “Bonus Edilizi”, 
 

O R D I N A  
 

Di limitare, per il periodo che va dal 01.07.2022 al 30.09.2022 l’esecuzione di lavori rumorosi 
soltanto nella fascia oraria 08:00–13:00 / 16:00-18:00. 
 
La sospensione nel territorio del Comune di Malfa, dal 01.08.2022 al 01.09.2022 dell'attività 
dei cantieri edili. 
 
I titolari dei titoli edilizi e le imprese esecutrici hanno l’obbligo di ordinare e mettere in 
sicurezza l’area di cantiere nel periodo di sospensione al fine di non gravare sulla pubblica 
incolumità e sul decoro urbano. 
In caso di inottemperanza saranno elevate sanzioni pecuniarie da 103,30€ a 516,46€ 
eventualmente raddoppiate in caso di reiterazioni;  
Potranno essere concesse dal Sindaco deroghe esclusivamente ai cantieri di interesse pubblico. 
La Polizia Municipale è incaricata dell’osservanza della presente Ordinanza. 
 
 

D I S P O N E 
La Pubblicazione presso l’Albo Pretorio Comunale e la notifica del presente provvedimento: 
- Agli Uffici del III e IV Settore; 
- All’Ufficio di Polizia Municipale; 
- Al Comando dei Carabinieri della Stazione di S. Marina Salina. 
 

Il Sindaco 
(Dott.ssa Clara RAMETTA) 

 

bprof

bprof


